
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09767 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09767 

 Del: 18/12/2019 

 Esecutivo da: 18/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Mercato di San Lorenzo - Ripristino dell'impianto acque di smaltimento c.o. 190116 - Affidamento 

incarico di progettazione meccanica all'arch. Nicola Spagni dello Studio di Progettazione S+S - CIG 

ZB22B0FD5C 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

Considerato che con deliberazione n 2019/272, è stato approvato il progetto esecutivo relativo a Mercato di 

San Lorenzo - ripristino dell'impianto di smaltimento acque - Cod Op. 190116 – CUP H19G18000140004 - 

per un importo complessivo di € 200.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

190116 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 162.918,06 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 6.516,72 

Importo totale dei lavori € 169.434,78 

I.V.A. su lavori € 16.943,48 

Incarichi professionali esterni € 5.000,00 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09767 

 

190116 totale 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.388,70 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario * € 5.083,04 

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00 

Considerato che, ai fini del completamento dell’intervento di cui al c.o. 190116, si rende opportuno il 

conferimento all’esterno di un incarico professionale, nell’ambito dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria, di progettazione meccanica dell’impianto di smaltimento delle acque al piano terra del 

Mercato di San Lorenzo;   

Dato atto che relativamente a tale prestazione, è stata presentata richiesta da parte del RUP al Coordinatore 

dell’Area Tecnica di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a 

svolgere l’incarico in argomento; 

Preso atto che la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 42929 in data 06.02.2019 del 

Coordinatore dell’Area Tecnica; 

 

Dato atto che per il conferimento di detto incarico professionale, in applicazione dell’art. 36 comma 1 D.lgs. 

50/2016,  per il principio di rotazione e art. 36, comma 2, D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto, è stato 

interpellato l’Arch. Nicola Spagni dello S+S Studio di progettazione in Piazza San Firenze 2, 50122, Firenze;  

  

Richiamati, nella fattispecie: 

- l’art. 31, comma 8 e c. 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i, nonché l’art. 157 dello stesso;  

- l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di 

affidare i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del 

minor prezzo; 

 

Vista la nota del 03.12.2019, pervenuta in data 06.12.2019, allegata quale parte integrante del presente 

provvedimento, con la quale il RUP individua l’arch. Nicola Spagni dello Studio di progettazione S+S il 

professionista idoneo alla prestazione richiesta; tecnico che si è reso disponibile all’immediato espletamento 

dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

 

Vista l’offerta presentata dal professionista sopra specificato, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, esplicita in € 3.940,73 oltre iva e oneri accessori il valore economico della prestazione 

professionale sopra descritta;  

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09767 

 

Dato atto che l’offerta di cui sopra è ritenuta congrua ed economica da parte del RUP;  

 

Dato atto che nei confronti dell’affidatario non sussiste conflitto di interesse da parte del RUP (Piano per la 

prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con 

deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e con delibera 25 del 31.01.2019 (PTPC 2019.2021), 

visto quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di 

Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera G.C. 471/2013, come dichiarato con il 

presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato e parte integrante del presente 

provvedimento determinativo, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di architettura e ingegneria di progettazione meccanica dell’impianto 

di smaltimento acque piano terra Mercato di San Lorenzo all’Arch. Nicola Spagni dello Studio di 

progettazione S+S, cod. benef. 62993 - sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 

5.000,00= ogni onere compreso; 

CIG ZB22B0FD5C 

 

Preso atto che la spesa di € 5.000,00.=,  sarà imputata all’impegno n. 2020/753 cod. opera 190116, che si 

riduce, a favore del codice beneficiario n. 62993;            

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm.; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 21 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa di: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09767 

 

 

1. Di affidare l’incarico di progettazione meccanica dell’impianto di smaltimento delle acque piano 

terra del Mercato di San Lorenzo – c.o. 190116 - all’arch. Nicola Spagni (cod. benef. 62993) sulla 

base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 5.000,00.= ogni onere compreso come da 

offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua; 

CIG ZB22B0FD5C 

 

Le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato integrante, che sarà 

sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’espletamento delle 

verifiche di legge; 

L’impegno di spesa di € 5.000,00.= è da assumere attingendo le relative risorse sul capitolo 58613/2 

- imp. 20/753. 

 

2. Di prendere atto che il quadro economico del c.o. 190116, che tiene conto dell’affidamento di cui 

sopra è il seguente: 

 

190116 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 162.918,06 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 6.516,72 

Importo totale dei lavori € 169.434,78 

I.V.A. su lavori € 16.943,48 

Incarichi professionali esterni € 0,00 

Affidamento incarico Arch. Nicola Spagni Studio S+S (con il 

presente atto) 
€ 5.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.388,70 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario * € 5.083,04 

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00 

 

3. di dare atto che le copie informatiche dei documenti allegati come parti integranti al presente 

provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio; 

 

4. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interesse del sottoscritto Rup con il soggetto beneficiario 

esterno di cui al presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Agnese Balestri; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09767 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA ARCH. SPAGNI 

- RAPPORTO RUP 

- SCHEMA DI DISCIPLINARE ARCH. SPAGNI 

 

 

Firenze, lì 18/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 58613 2 20/000753 01 5000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


